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Kvitter från styrelsen
Förra året vid den här tiden hade den första 
snön kommit i stora mängder och det skulle 
dröja ända fram till april innan vintern släppte 
taget om oss. Normalt uppskattar jag hösten 
men i år har jag drabbats av fasa inför ännu 
en arktisk vinter med historiskt låga tempe-
raturer och snömängder. Hösten har dock 
bjudit på det absolut bästa man kan uppleva 
under denna årstid som bedårande vackra 
höstfärger och enorma mängder av svamp. 
En hård vinter är ju inte heller bara svår för 
människor utan även djuren. Knölsvanar 
och andra sjöfåglar fryser fast, rådjur och 
andra vilda djur svälter ihjäl. En svår vinter 
är en kamp för överlevnad så glöm för allt i 
världen inte att utfodra de vilda djuren. Det 
gör skillnad på liv och död så gå gärna in på 
www.viltrehab.info för fodertips. 

Sedan vi hördes senast har föreningen 
arbetat med planering av den framtida vilt-
kliniken. Vårt mål är en professionellt driven 
klinik med anställd djurvårdarpersonal och 
veterinär. Anläggningen ska vara utformad så 
att de vilda djuren kan hållas på ett sätt som 
motsvarar optimalt deras olika behov. Man 
kan ju tycka så här 2011 att Sverige borde ha 
samma typ av beredskap för vilda djur som 

övriga världen men så är det inte. 
Idag består viltrehabiliteringen i Sverige 

av ideella som gör så gott de kan under de 
förutsättningar de har. Och man kan fråga sig 
varför inte myndigheterna ställer lika höga 
krav på en viltrehabiliteringsanläggning som 
en veterinärklinik. Idag finns det inga riktlin-
jer för oss viltrehabiliterare. Det finns inga 
krav på utbildning vilket är mycket anmärk-
ningsvärt då vår verksamhet borde likställas 
med övrig djursjukvård. I praktiken är det ju 
knappast någon skillnad på vården av en sjuk 
katt och en sjuk ekorre. Eller hur?

Under nästa år kommer föreningen att 
söka EU-medel för uppbyggnad av en viltkli-
nik och en ny hemsida kommer att lanseras 
under vintern där du kan läsa mer om vilt-
klinikprojektet. Det är oerhört mycket arbete 
som återstår men jag känner att det inte finns 
någon annan väg att gå än att kämpa för att 
de vilda djuren ska få sin klinik. Jag hoppas 
du känner likadant och vill fortsätta vara 
medlem i Nordens Viltrehabilitering.

God Jul,

Catarina Krång 

NVR medlemstidning ges ut i 500 exemplar 
med två utskick per år. Bidrag till tidningen; 
artiklar, frågor, urklipp och andra tips om hän-
delser som du tycker borde bevakas, mottages 
tacksamt! Redaktionen förbehåller sig rätten 
att redigera. Läs mer om NVR på sidan 19.

Ansvarig utgivare
Styrelsen för NVR
c/o: C Krång
Hanskrokavägen 13
134 65 Ingarö

Föreningens webadress 
www.viltrehab.info

Layout Marit Mossbäck

Tryckeri
Hofors Digitaltryck
www.hoforsdigitaltryck.se

Artiklar, debattinlägg och övriga åsikter av 
personlig karaktär delas inte nödvändigtvis av 
föreningen.
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Äntligen kom beskedet. Den 28 septem-
ber 2011 fick vi beslutet från Läns styrelsen 
Dalarna om att vår anläggning för rehabi-
litering av vilt blivit godkänd. Första ansö-
kan skickade vi in till Läns  styrelsen våren 
2010. Sedan var det meningen att Läns-
styrelsen tillsammans med Läns veterinären 
skulle komma förbi och godkänna anlägg-
ningen för att sedan skicka ansökan vidare 
till Natur vårdsverket. Där skulle våra namn 
finnas registrerade efter att vi 2008 genom-
fört rehabiliteringsutbildningen för KFV 
(Katastrof hjälp Fåglar och Vilt). Sedan 
kunde Natur vårdsverket godkänna anlägg-
ningen. Så enkelt skulle det naturligtvis visa 
sig att det inte var.

Nu följde ett år av påminnelser och tjat till 
Länsstyrelsens ansvariga. Det tog omkring 
ett halvt år bara att ta reda på VEM på 
Länsstyrelsen som faktiskt var ansvarig. 
Till deras försvar skall sägas att det ju inte 
är varje månad eller inte ens varje år som 
de får en förfrågan om tillstånd för viltre-
habilitering.

Under tiden kunde vi dock börja omhän-
derta skadade fåglar och ekorrar eftersom vi 
hade möjligheten att arbeta som assistenter 
åt Dalarnas dåvarande enda rehabiliterare 
– Sture. Efter att han, och i de fall där det 
behövdes, veterinär ställt diagnos överlät han 
åt oss att sköta själva vården av djuret.

Det första djuret vi tog emot från reha-
biliteraren var en ung sparvhök. Hon hade 
brutit det ena underarmsbenet i vingen. 
När jag såg röntgenbilden på djursjukhuset 
trodde jag att det var omedelbar avlivning 
som gällde, men veterinären trodde på full-
ständigt tillfrisknande och samma prognos 
gav Sture. Sparvhöken läkte ihop fint och 
kunde släppas några veckor senare.

På vår utbildning fick vi veta att man inte 
bör ge djuren namn. Då knyter man an till 
dem allt för känslomässigt. Jag kan berätta 
att vissa djur blir man känslomässigt engage-
rade i mer än andra och det har absolut ing-
enting med att göra om man kallar djuret för 
”Sparvhöken”, ”Kjäll” eller ”Patient X”

Den 3 maj kom så länsveterinären och 
Länsstyrelsens handläggare för att titta på 
anläggningen. Jag och min sambo Lars har 
på vår villatomt byggt en av Sveriges för-
modligen minsta rehab-anläggningar. Ett par 
inneburar för akutvård. Den största 1,5 x 1 
x 1 meter.  samt två uteburar varav den stora 
är en flygbur som är lite drygt 6 meter lång. 
Anläggningen har också en separat tvätt-
del, en frys till kött, möss och annan mat, 
samt en hackingbur på grannens höskulle 
för utsläpp av unga fåglar. Länsstyrelsen 
godkände anläggningen och Länsveterinären 
framhöll att en rehab-anläggning i Dalarna, 
nu när Sture började avveckla sin, verkligen 
behövdes.

Viltrehabilitering i Rättvik

Sparvhöken Kjäll
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Sedan började röran med Natur vårds-
verket. De hävdade sig vara fel instans för 
sådana här tillstånd. Ingen ville vara ansva-
rig, de höll på att omorganisera sig, våra 
namn som skulle finnas registrerade stod 
inte att finna och den enda person som hade 
kunskap om hur saken skötts vid tidigare 
godkännanden hade gått i pension.

Till slut beslutade de sig för att inte ta 
något beslut. Nya regler och strategier lades 
upp och nu var det Länsstyrelsen som skulle 
stå för ett eventuellt godkännande. 

Slutligen fick vi då vårt godkännande av 
Länsstyrelsen, med lite annorlunda regler än 
andra anläggningar i Sverige. Till exempel 
ska vi lämna in en rapport på alla journal-
förda djur i slutet av varje år. 

Det har hittills tagit mer tid och arbete 
att driva anläggningen än vi trodde i början. 
Dessutom har det kostat mycket pengar. 

Under juni månad hade vi åtta djur samti-
digt så den månaden hann jag bara arbeta två 

dagar i veckan för att hinna med att ta hand 
om djuren. Det funkar ju inte riktigt att hålla 
på så, men vi hoppas att det kommer att gå 
smidigare när vi får mer rutin på arbetet och 
alla burar står färdiga, så att vi slipper till-
bringa nätterna med att paniksnickra burar 
när fler djur än vi har kapacitet för trillar in. 
Men vad gör man? När någon knackar på 
dörren med en föräldralös ekorrunge kan 
man inte låta bli att hjälpa till.

För tillfället står alla burarna tomma, 
men det brukar inte vara länge. Nu skall 
jag ut och skura flygburen efter slagugglan 
vi släppte i går. Det brukar ta två timmar 
ungefär. Sedan är vi redo för nästa larm.

Emma Billbäck och Lars Glomsrød  
– Rättviks viltjour

Slaguggla i flygburen

Ettan – Vår första ekorrunge
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Det hänger en tavla över min soffa. En bild 
på en noshörning, under fladdrar den viet-
namesiska flaggan. 

Jag köpte den för några år sedan i södra 
Vietnam, i Cat Tien. 

Förmodligen har ni inte hört talas om 
Cat Tien, men det var detta täta regnskogs-
område som var målet för historiens första 
organiserade naturmord.

Amerikanska trupper sprutade över 70 
miljoner liter växtgift över de vietnamesiska 
skogarna under några år på sextio- och sjut-
tiotalen.

Det mänskliga lidandet var så oerhört, 
så fruktansvärt att det inte fanns utrymme 

för att sörja de naturvärden som gick för-
lorade.

Enastående artrika skogar med tigrar, ele-
fanter, noshörningar och mycket mer som 
förgiftades och eldades upp.

Efter kriget betraktades större delen av 
djungeln i Cat Tien som förstörd. Skogen 
låg nedvissnad, bränd och förödd. 

Men när jag för några år sen hade turen 
att få besöka Cat Tien, så vandrade jag ut i 
en regnskog, tät som en vägg, med blodig-
lar hängande i klasar i kängornas snörhål. 
Just det en klar prövning – men samtidigt en 
naturens livskraftiga manifestation.

Jag var där för att studera naturvårds-

Allt börjar med oss
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arbetet i Vietnam, och alldeles särskilt arbe-
tet med att bevara en av jordens mest säll-
synta arter; den vietnamesiska varianten av 
Javanoshörningen, som man trodde gått för-
lorad i kriget. 

Men för några år sedan hittade viltvår-
dare spår, självutlösande kameror sattes ut 
i skogen och efter en oändlig mängd svart-
rutor så fanns den plötsligt där – bilden! 
En liten knubbig noshörning med gyttja till 
knäna. Vidare inventeringsarbete visade att 
minst sex, kanske sju noshörningar trampade 
omkring härute i djungeln.

Längre norrut i Vietnam har man på 
senare år hittat över ett dussin nya dägg-
djursarter, bl a en tidigare okänd oxe, flera 
hjortdjur, en liten randig kanin och en rad 
olika reptiler. 

Vi kan alltså konstatera att den vietna-
mesiska naturen överlevde det fruktansvärda 
kriget.

Men frågan är om den överlever freden.
Mellan femtio och hundra ton vilda djur 

transporteras varje månad illegalt över grän-
sen till Kina i norr. Apor, papegojor, leopar-
der, ormar, sköldpaddor – noshörningar; allt 
är begärligt som råvara till kinesisk folk-
medicin. Det pågår en systematisk tömning 
av dom vietnamesiska skogarna där många 
är beredda att hjälpa till.

– Vad ska man med en massa vilda djur 
till som man ändå inte kan se tycker folk. 
Alla vill tjäna pengar, förklarade min guide 
och tolk. 

Ja, vad ska man med en massa vilda djur 
till?

En liknande fråga har ställts till ett antal 
svenskar i flera opinionsundersökningar. Och 
som ni säkert anar tycker en överväldigande 
majoritet av de tillfrågade svenskarna att det 
är viktigt med djur i våra skogar. Även om 
man aldrig kommer att få se dem, fast man 
inte har någon som helst nytta eller inkomst 
av dem. Men blotta vetskapen om att de 
finns ger en känsla av att ingå i ett större 
sammanhang. 

Man blir kort sagt lite lyckligare av att 
leva i ett land med en rimligt fungerande 
natur. 

Vad vill jag säga med detta? Att vi svenskar 
är så mycket klokare och bättre som förstår 
att naturen har ett värde i sig?

Knappast.
Vietnam är en påtaglig lektion i en 

gammal välbekant sanning; naturvård måste 
börja med människor. Först när människor 
har ett drägligt liv kan man ens börja hoppas 
klara naturen. 

För några veckor sedan kom beskedet att 
den sista vietnamesiska javanoshörningen 
hittats skjuten. Rariteten på min tavla, den 
stolta nyupptäckten i Cat Tien, finns inte 
mer. 

Inga pengar i världen kan skaffa den till-
baka. 

Men allas insats behövs om inte fler arter 
ska göra noshörningen sällskap. Nu, när 
som helst. 

Charlotte Permell, naturjournalist
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Har du tänkt på att modefärgerna 
smaragdgrönt, violett, grått är stads-
duvans färger. Sobert grå med skim-
rande grön, violett krage, enkel utan 
krusiduller, är duvan ett minimalistiskt 
litet modelejon. Chic och charmig, borde 
folk tycka, men tyvärr ser man henne 
som oansenlig skräpfågel.

Stadsduvan kommer från förrymda tam-
duvor, ättlingar till klippduvan (Columba 
Livia). Bergväggars hålor och hyllor är 
boplats för den vilda klippduvan och stads-
duvan försöker hitta liknande ställen på sta-

dens byggnader. Duvor lägger vanligtvis två 
ägg, bägge könen ruvar och matar ungarna 
och duvan är speciell på så vis att hon ”diar” 
ungarna med näringsrik krävmjölk. Den 
matande fågeln öppnar näbben och ungen 
sticker in sin näbb och föräldern pressar upp 
duvmjölken från sin kräva till ungen.

Tyvärr har duvan blivit ett ”skadedjur”, 
en varelse som springer, flyger omkring, 
liksom bara finns och som få bryr sig om. Det 
tycks vara fritt fram att kasta sten, jaga och 
skrämma dem och när de bajsar är de äck-
liga, hemska och bör skjutas. I skarp kontrast 
till duvans ställning i vårt samhälle betraktas 
duvor som heliga i vissa delar av Asien. 

Duvan, älskad och förföljd

Stadsduvor på span högt 
över stadens tak
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I många religioner och kulturer har duvan 
setts och ses fortfarande som mycket speciell, 
som symbol för liv, skönhet, trohet, oskuld 
och kärlek. Noahs fredsduva med olivkvist 
i näbben, var den första brevduvan kan man 
kanske säga, då duvan i tusentals år varit fli-
tigt använd budbärare, till telegrafen kom. 
Fredsduvan har Picasso gjort berömd och i 
högtidliga sammanhang kan man släppa ut 
en flock vita duvor. I kristendomen är duvan 
tecken på Guds närvaro bland människorna 
och man kan knappast gå in i en kyrka utan 
att se en bild eller en skulptur på en duva. 
Duvan inom kristendomen är en symbol för 
den Helige Ande som Gud sände ner i form 
av en duva då Jesus döptes av Johannes.  

Duvorna har blivit stadens martyrer. De 
trasslar in tår, fötter i olika sorts trådar, 
snören, även hårstrån, vilka skär in, orsakar 
infektioner, svullnader och till sist kan det bli 
kallbrand, tån mörknar, faller av, ibland hela 
foten. Givetvis plågas fågeln fruktansvärt.

Du vill förmodligen hjälpa, men kanske 
inte vet hur man gör? Om en duva ligger ner, 
ofta ensam, står på ett ben, eller går konstigt, 
kan den vara insnärjd: kolla försiktigt. Säkert 
har du plats i någon ficka, väskan, för en 
liten påse undulatfrön/havregryn, liten spet-
sig sax, pincett, helst också förstoringsglas, 
olivolja, tops. Lägg över något bakifrån, t ex 
jacka, badhandduk, just när duvan duckar, 
ska äta. Se till att den inte smiter, men var 
försiktig. Känn försiktigt, den kan ha vänt 
på sig, håll fast om bröstet där den är mycket 
stark, men kläm inte åt. Lägg den på rygg i 
knät och klipp bort. Håll fast benet ordent-
ligt så den inte skadas om den rycker till, 
sprattlar. Visar den tecken på smärta, sluta 
genast. Se till att den kan andas. Smala sytrå-
dar, hårstrån kan ligga dolda i köttet: kolla. 
Duvor är snälla, ”bits” inte, sprider inte sal-
monella, eventuella löss trivs inte på dig.

Något nästan alla kan göra är att plocka 
upp trådar, snören, hårsnoddar som skräpar, 
lägga i papperskorg.

Klippte nyligen bort tråd på en duva här 
i Kista som verkligen haft, hade ett helvete. 
Hon hade förlorat tår, fötterna var svårt 
deformerade och det tog lång tid att få bort 
all tråd, som skurit in djupt på vissa ställen. 
När jag sedan släppte henne bland de andra 
duvorna på matstället undrade jag samtidigt 
om hon verkligen ville leva vidare? Nästa 
gång jag såg henne sprang hon omkring full 
av liv, som vilken duva som helst, ”bråkade” 
om maten, jagade andra, var som en helt ny 
duva. Flera ton oro föll från bröstet, man 
kände sig fett (som det heter numera) lyck-
lig. Har du själv inte möjlighet att hjälpa en 
lidande duva föreslår jag du ringer NVRs 
jourtelefon, lämnar meddelande, så kan de 
skicka en volontär.

Monica Kronlund, Frilansskribent

Duvunge matas av en förälder
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Catarina Krång här i Sverige har fått smeknam-
net ”Bat-woman” pga. sin skickliga hand med 
dessa små, inte alltid så lätthanterliga, djur. På 
”fladdermuspensionatet” vid hennes hem tar 
hon hand om skadade eller svaga individer. I 
vårt grannland Norge finns ett enda center med 
tillstånd att rehabilitera fladdermöss, NVRs 
systerklinik, som även den enbart finansieras 
av donationer.

Vi har pratat med Jeroen van der Kooji som 
genom den Norska Zoologiska föreningen star-
tade dess fladdermusmottagning. 

Hur ser din bakgrund ut?
– Jag är utbildad biolog vid universitetet i 
Wageningen i Holland. Jag flyttade till Norge 
1995 och arbetade då i 7 år som lärare på en 
gymnasieskola i Oslo. Numera arbetar jag som 
frilansande biolog med forskning och kom-
munikation. 

Vad väckte intresset för fladdermöss?
– Det började i slutet av 80-talet med byg-
gandet av fladdermusholkar. I Nederländerna 
växte intresset sedan genom ”Dutch Mammal 
Society.” Där lärde jag mig artbestämning, 
inventeringsmetoder och att använda ultra-
ljud-detektorer. 

Varför valde du att starta en mottag-
ning?
– I Norge är jag aktiv i den norska Zoological 
Society och har här arbetat mycket med ”Projekt 
Mammal Atlas” och med undersökning av flad-
dermöss.

Jag märkte att intresset och kunskapen om 
fladdermöss var liten, så år 2001 öppnade jag 
mottagningen. Målet var att hjälpa fladdermöss, 
lära sig mer om dem, men inte minst att också 
väcka intresse och sprida kunskap vidare. Där 
det finns möjlighet används fladdermöss också 
i forskningssammanhang. Det kan handla om 
parasitinsamling och mycket annat. 

Hur arbetar ni på mottagningen?
– Djur som kommer in till mottagningen kollas 
igenom för eventuella skador. De skadade 
djurets tillstånd utvärderas av veterinär och 
behandlas därefter. Om det är fladdermusval-
par får de en särskild mjölk som de får växa 
upp på. Allmänt försvagade tas om hand tills 
de är ”på vingarna” igen. Djur som kommer 
in på vintern får, efter det att deras nödvändiga 
fettreserver byggts upp, fortsätta sin dvala på 
mottagningen tills våren anlänt. Djuren ring-
märks sedan innan de släpps. Arbetet med mot-
tagningen är helt ideellt. 

Varför sker ringmärkning?
– Ringmärkning av fladdermöss har en nästan 
hundraårig historia i Europa. Med hjälp av 
ringmärkning kan vi få kunskap om hur fladder-
möss överlever på egen hand efter att de lämnat 
mottagningen. Om djuren tar sig tillbaka till 
fladdermuscentret eller när de observeras någon 
annanstans, lär vi oss mer om deras chanser för 
överlevnad. Men också deras allmänna livsstil 
vet vi inte mycket om. Detta gäller speciellt hur 
de hanterar vintern och var de övervintrar, hur 
deras resvägar ser ut och hur långt de kan flyga. 
Ringmärkning av fladdermöss på andra håll i 

Fladdermöss i Norge
Mycket är sagt om det lilla flygande 
däggdjuret. Ofta fördomar om att de 
är otäcka då de får symbolisera skräck 
och mörker, iallafall på film. Rykten att 
fladdermöss suger blod och att de är 
blinda. Det är mycket människor inte vet 
om dem. Bl.a. att djuret finns spritt över 
nästan hela klotet, att det är det enda 
däggdjur som kan flyga och att de i det 
flesta fall bara får en unge per år. 
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Europa har visat att även små arter kan ta sig 
över tusen kilometer.

Hur mycket har ni haft att göra hittills 
i år? 
– I somras firade vi 10-års jubileum. Jag har 
inte gjort någon statistik, men jag uppskat-
tar att jag får ca 100 förfrågningar om påträf-
fade fladdermöss varje år och av dessa hamnar 
30–40 djur hos mig. Under 2010 inledde jag 
också den första europeiska workshopen om 
fladdermusrehabilitering. Den hölls i Berlin och 
blev ett mycket uppskattat inslag bland flad-
dermusforskare och inventerare. 

Caroline Forsström

Jeroen van der Kooji matar 
gråskimlig fladdermus med 
mjölmask
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En dag när jag gick ut för att hämta en sak i 
förrådet hörde jag ett märkligt ljud från bus-
karna. Det lät ungefär som om någon nös. 
När jag tittade dit såg jag en igelkott som 
nosade omkring. Eftersom jag nästan aldrig 
ser igelkottar blev jag glad. Jag ropade på 
pappa och vi gick och kollade på den. Efter 
ett tag kom den fram till oss och vi såg att 
den var skadad i munnen och saknade ena 
ögat. Då kände jag en väldig medkänsla för 
den och ville hjälpa den. Men pappa tyckte 
att man inte kunde göra något utom att ta 
den till veterinär men att han hade varken 
tid eller pengar till det efter som veterinä-
rer kan vara dyra. Han sa: ”Man kan inte 
hjälpa varje liten myra, utan låt bara natu-
ren ha sin gång.”

Men jag tyckte att det var för hemskt att 
låta den stackars igelkotten dö så jag ringde 
ett närliggande djursjukhus. Men de kunde 
inte ta hand om igelkottar så jag ringde till 
Roslagstulls djurklinik. De sa att de kunde 
hjälpa den men att jag i så fall måste komma 
dit med den. Så jag bad pappa att skjutsa mig 
och igelkotten, men han ville inte lägga tid 
på det. Men jag gav inte upp utan fortsatte 
leta på internet och ringde runt utan resul-
tat, bland annat lämnade jag meddelande 
på Catarina Krångs telefonsvarare. Senare 
på kvällen ringde hon upp och jag berättade 
om igelkotten. Catarina gav mig instruktio-
ner om att fånga den om vi hittade den igen 
och komma till henne med den. Jag frågade 
pappa om han kunde tänka sig att skjutsa 
igelkotten till Catarina eftersom hon bor 
mycket närmare oss än Roslagstull, och han 
gick med på det. 

Efter middagen gick vi ut och letade 
och hittade den utanför dörren i buskarna 
igen. Vi lade den i en kartong och åkte till 
Catarina. Hon kollade på den och konstate-

rade att det var en vuxen hona som troligen 
hade blivit attackerad av en hund. Hon tvät-
tade såren och bad att få behålla den för att 
ta dem till veterinär. 

Några dagar senare ringde Catarina och 
berättade att igelkotten hade varit hos vete-
rinären och att den hade klarat sig. Hon 
berättade också att ögat hade kotten tappat 
sen förut. Hon sa att det är bäst att släppa 
ut den där den fångades för att den har sitt 
revir där och känner till området. Catarina 
ville emellertid behålla den ett tag till för att 
se att den kunde äta ordentligt.

Tre veckor senare ringde Catarina igen 
och sa att igelkotten mådde bra och att det 
var dags att släppa ut den. Hon berättade 
att man ska släppa den i skymningen och 
undrade om jag ville släppa den. Det ville jag 
gärna. Catarina kom hem till oss med igel-
kotten, och den fick vara i en kartong med 
gräs och vatten tills det var dags att släppa ut 
den. När skymningen kom lyfte jag upp igel-
kotten ur kartongen. Den var lite stickig att 
hålla i men inte så farligt. Försiktigt släppte 
jag ner den vid buskarna där jag hade hittat 
den och den tassade iväg. Det kändes väldigt 
kul att ha räddat den.

Hannes Wester Erngren

Igelkotten
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Igelkotten hade fått ungar under sommaren 
men det fanns ingen mjölk kvar i spenarna så 
tack och lov hade ungarna lämnat mamma 
kotte när hon blev skadad.

Vid besöket hos veterinären sövdes igel-
kotten och vi fann att underkäken var bruten. 
Hon fick antibiotika och smärtstillande och 
under tre dygn handmatades hon med ett 
specialfoder för hund och katt. Liggandes på 
rygg i min famn smaskade hon i sig maten 

från en stor spruta med en gummitutte på 
pipen. Natten mellan fjärde och femte natten 
började hon äta själv och efter ytterligare 
tre veckor var hon redo att släppas åter till 
naturen. 

Hannes påbörjade förövrigt djurvårdarlin-
jen på Stockholms Djurgymnasium i höstas, 
som klippt och skuren att ta hand om och 
vårda skadade djur, oavsett art.
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Nu börjar Sölvesborgs nya bostads-
område Ljungaviken ta form, men redan 
innan de första bostäderna står klara 
får invånarna i området ta del av den 
kommunala servicen. Här bor  nämligen 
den sällsynta strandpaddan och för att 
denna ska fortsätta trivas, har kommunen 
låtit bygga tunnlar under tillfartsvägen till 

Ljungaviken. 

Den 5 november invigdes vägen som ska leda 
in till Ljungaviken, samtidigt invigdes även 
de fyra grodtunnlarna. Tunnlarna ska hjälpa 
den sällsynta strandpaddan (Bufo calamita) 
men även andra grod- och kräldjur att korsa 
vägen och ta sig från den lilla sjön som finns 
i området och ner till Sölvesborgsviken. För 
att förmå paddorna att använda tunnlarna, 

sätts även låga staket upp, placerade i v-form, 
vilka ska leda in paddorna mot tunnlarna. 

Ljungaviken har en spännande fauna med 
bland annat ett rikt fågelliv. När ett bostads-
område anläggs mitt i naturen, som här i 
Ljungaviken, måste speciell omsorg tas för 
att värna det växt- och djurliv som finns i 
området. 

– Här finns ju redan ett stort antal bofasta 
invånare, rådjur, ugglor men även mindre 
djur som grodor och paddor. Vi vill så klart 
att de ska fortsätta bo här och trivas. Det är ju 
ett av de stora mervärdena med Ljungaviken, 
att man får ett boende med naturen precis 
utanför ytterdörren, säger Helen Gårner, 
miljö samordnare på Sölvesborgs kommun. 

Catarina Krång

Paddor får hjälp över vägen

Strandpadda (Bufo calamita) 
Strandpaddan (Bufo calamita), även kallad 
stinkpadda, är en av Sveriges tre padd-
arter. Strandpaddan känns igen på den 
gråbruna/grönaktiga färgen, dess mörka 
fläckar och en gul linje längs ryggens mitt. 
Paddan är omkring 4,5–8 centimeter lång. 
Strandpaddan är fridlyst, i Sverige finns cirka 
10 000 strandpaddor, dessa förekommer i 
Skåne, Halland, Blekinge och Bohuslän 
(Källa: Wikipedia). 
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Under en längre tid hade en familj besvärats 
av en stor koloni fladdermöss som ockuperat 
en vägg på deras hus. Något som gjort att 
det luktat illa och blivit ordentligt smutsigt 
efter de fridlysta djuren. Under hösten har 
Sölvesborgs kommun tagit beslut om att för-
söka hjälpa familjen. Ett hus och en holk för 
fladdermöss ska sättas upp i det intilliggande 
naturreservatet Brötalyckorna.

– Vi har diskuterat både med länsstyrel-
sen och Miljöförbundet och kommit fram till 
att det är en lämplig åtgärd. Kommunen är 
huvudman för naturreservatet och då tog vi 
det beslutet, säger Helen Gårner, miljösam-
ordnare på Sölvesborgs kommun.

Fladdermushuset och holken har byggts 
under hösten och förhoppningen är att flad-
dermössen ska kunna flytta in till våren

– Vi kan så klart inte garantera att de flyt-
tar dit, men vi vill optimera förutsättningar 
genom att använda bräder från huset.

Huset är ungefär en kvadratmeter stort 
och placerat på fyra höga pålar. Enligt Helen 
Gårner ska alla fladdermöss från familjens 
hus få plats i sin nya bostad. 

Gå gärna in på denna länk för mer infor-
mation om fladdermushuset: www.florida-
bats.org/BatHouses.htm

Catarina Krång

Fladdermöss får ett eget hus

I Sölvesborg har en koloni fladdermöss 
fått ett eget hus. Initiativtagaren till 
detta projekt är miljösamordnare Helen 
Gårner på Sölvesborgs kommun. 

Tjusigt fladdermushus på fyra höga ben
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Trädgårdsfåglar gillar:
solrosfrön, hampfrön, viltfågelblandningar, 
talgbollar och nötter. Tänk på att ta bort 
gamla talgbollsnät, så att de inte förvandlas 
till farligt skräp som fåglar och andra djur 
kan fastna i.

Trastar och sidensvansar gillar:
äpplen, om du skär äpplet i halvor pickar 
de ut allt fruktkött. Även russin, söta fruk-
ter och bär. Är det ett bra rönnbärsår kan 
man plocka och frysa in. Rönnbär är fyllt 
med nyttiga c-vitaminer. Trastar äter även 
hampfrön och uppblött hundtorrfoder om 
det blir riktigt kallt.

Kråkfåglar gillar:
katt- och hundmat, ost och brödkanter. De 
äter det mesta men ge inte saltade eller kryd-
diga matrester.

Många upplever att kråkor och skator 
är jobbiga och att de tar maten för småfåg-
larna men ett bra sätt att undvika konkur-
rens mellan arterna är faktiskt att även ge 
de större fåglarna mat. Och tänk på att alla 
vilda djur har det tufft på vintern.

Hackspettar gillar:
talgbollar, solrosfröer och jordnötter.

Duvor gillar:
hampfrön, solrosfrön och säd av olika slag.  
Om vill man lyxa till det finns särskild duv-
blandning i djuraffären.

Svanar, gäss, gräsänder, sothönor m fl 
gillar: 
havrekross, vegetabiliskt hönsfoder, kokt 
pasta, kokt potatis och bröd. (Om du ger 
dem kokt pasta, tillsätt inte matolja för extra 
fett då detta kan ge fåglarna oljeskador på 
fjädrarna.) Fåglarna behöver tillgång till 
vatten vid utfodring, ge därför fodret i vat-
tenkanten eller direkt i vattnet (annars fast-
nar maten i munnen).

Måsar, trutar och hägrar gillar:
fisk, gärna hela fiskar som strömming, nors 
och liknande. Måsar och trutar äter även 
bröd, kokt pasta, uppblött katt- och hund-
torrfoder eller burkmat.

Fasaner och rapphöns gillar:
Viltfågelblandningar, vete och havre.  

Fodertips för de vilda djuren 
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Ge de vilda djuren en hjälpande hand 

under vinterhalvåret. Du kan vara säker 

på att du räddar liv.

Sidensvansar mumsar gärna på äpplen.
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Tjäder gillar:
nästan uteslutande tallbarr, men får under 
vintrar med mycket snö svårt att hitta grus 
som är nödvändigt för matsmältningen. Sätt 
upp ett tak som skydd mot snön, och kamo-
flera det väl med granris. Detta gynnar även 
andra skogslevande fåglar.

Harar gillar:
knoppar och bark från vissa lövträd, fram-
förallt från asp och sälg. Det går också bra att 
tillskottsfodra med hö eller höensilage. Även 
spannmål och gnagarpellets uppskattas.

Rådjur gillar: 
hö med bra näringsvärde. Du kan även ge 
dem frukt, grönsaker, höensilage och pellets. 
På Granngården hittar du rådjurspellets.

Tänk på var du placerar platsen för utfod-
ring. Rådjuren uppskattar att ha fri sikt runt 
foderplatsen, så de har en chans att upptäcka 
eventuella rovdjur.

Ekorrar gillar:
Nötter och solrosfrön

På Granngården finns väldigt bra foderauto-
mater som rymmer stora mängder frön och 
glöm inte att mata hela vintern. Även när 
det börjar påminna om vår så är det brist på 
insekter och annat som våra övervintrande 
fåglar behöver för att överleva.

Personligen börjar jag utfodra tidigt på 
hösten för att fåglarna ska få en chans att 
lägga på sig ett skyddande hull inför vin-
tern. Och glöm för allt i världen inte att 
hålla en hög hygien i foderautomaten och 
på marken. Många sjukdomar, som t ex sal-
monella, sprids vid fågelmatbordet. Använd 
därför fågelmatbord/automater där fåglarna 
inte kan sitta i maten.

Lycka till! 

Catarina Krång

Fodertips för de vilda djuren 

Fo
to

: J
an

 T
ik

NVR 2 2011.indd   17 11-12-05   14.22.38



18

Naturen och dess gång...

”Låt naturen ha sin gång”. Låter fint 
att säga. Jordnära. Naturligt. Något vi alla 
borde sträva efter! Eller?

Hur är det om vi redan brutit benet på 
naturen? Hur gärna naturen än ville kunde 
den inte ta ett enda steg. Vad ska vi göra 
då? När ”naturen ska ha sin gång”? Bryta 
ett ben till på den? Se på när den vrider sig i 
förtvivlan? Eller varför inte bara putta den 
ner för ättestupan på en gång, så vi blir av 
med den!?

Det känns som om det har gått inflation i 
uttrycket ”att låta naturen ha sin gång”! För 
visst, det låter ju jättefint! Naturen som strä-
var efter jämvikt och balans, och vi kan stå 
och se på hur allt går sin gilla gång. Balans. 
Jämvikt. Låt naturen ha sin gång!

Men om vi människor orsakar en oba-
lans, hur ska vi göra då? För faktum är att 
vi märker inte när naturen har sin gång på 
riktigt, för det händer i naturen, urskogen, 
där vi inte lagt oss i.

De gånger man hör röster som prokla-
merar att vi ska låta naturen ha sin gång 
är till 99,9% vid tillfällen då saker händer 
som orsakats av människan, men naturen 
får betala för. 

Djurungar som dör för att deras mamma 
blivit överkörd. Fåglar som dör då de trillat 
ner i en skorsten utan nät eller vattenlevande 
djur som dör plågsamt vid oljeutsläpp. Ja, 
listan kan göras allt för lång

I Sverige finns inget lagligt skydd för de 
vilda djuren. Om ett djur tex skadas kan en 
viltrehabiliterare hjälpa djuret tillbaka till ett 
liv i frihet. Men viltrehabiliterarana i Sverige 
är få, och samtliga arbetar enbart på ideell 
basis. Vilket innebär att de flesta djur som 
råkar illa ut inte har turen att få den hjälp 
de behöver, utan istället avlivas. Den åtrå-
värda sk ”balansen” är alltså bruten. Icke 
existerande. Borta.

I andra länder finns ofta en annan medve-
tenhet om djurens utsatthet i vårt moderna 
samhälle. Lagstiftning likväl som enskilda 
människor ryggar inte för att hjälpa till om 
ett djur råkat illa ut, med vetskapen om att 
det som hänt i de allra flesta fall orsakats av 
människan. Det ses som en självklarhet att 
hjälpa naturen att gå framåt på de vingliga 
ben vi brutit av, istället för att vända ryggen 
till och låtsas att vi inte har ett ansvar i det 
som hänt. Det blir istället det nya, moderna 
sättet att upprätthålla en skör balans. Att 
hålla en hög moralisk och etisk nivå som 
gäller alla levande varelser.

Den nya ”naturens gång” involverar oss 
människor också. Dig. Mig. Alla. Och när 
vi insett det, först då kan vi låta naturen ha 
sin gång igen. På ett nytt, mer verklighets-
baserat sätt.

Anna Carin Blomberg
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Nordens Viltrehabilitering (NVR), f d KFV-
Stockholm, är en ideell förening vars syfte är 
att hjälpa skadade vilda djur. NVR bildades 
1993 och med tillstånd från Naturvårdsverket 
och länsstyrelsen rehabiliterades samtliga 
fågelarter och vissa däggdjursarter. Omkring 
1000 individer passerade centret i Vallentuna 
årligen. Idag har föreningen en begränsad 
verksamhet på Ingarö och har tillstånd att 
omhänderta och vårda igelkottar, ekorrar, 
harpaltar, fladdermöss och tornseglare. NVR’s 
ideologi bygger på att alla djur,oavsett art, 
har samma rätt till omvårdnad och respekt. 
Genom århundraden av hård exploatering 
av skog, mark och vatten har de vilda djuren 
få se sina livsmiljöer försvinna eller kraftigt 
begränsas. På så vis har människan ställt vill-
koren för vad som skall betraktas som värde-
fullt idag. Dock finns det fortfarande tid och 
möjlighet att förändra och påverka. Ett sätt 
är att bli medlem i NVR. 

Arbetsgrupper
Föreningen arbetar för närvarande med 
planering och organisering av ett framtida 
viltsjukhus. Vi har tillstånd att omhänderta 
tornseglare, fladdermöss, igelkottar, ekorrar 
och harpaltar och har en liten men begränsad 
verksamhet. Du kan du stödja NVRs arbete 
för de vilda djuren genom att ge ett bidrag. 
Även om vi inte är i behov i dagsläget av t 
ex djurvårdare så kanske du kan bidra med 
andra kunskaper som t ex medlemsvärvning, 
opinionsbildning och fundraising. Du får 
också gärna bidra till tidningens innehåll 
med insändare och artiklar. Vi söker även 
annonsörer.

Mer information hittar du på:
www.viltrehab.info

Styrelsen för NVR

c/o: Catarina Krång

Hanskrokavägen 13

134 65 Ingarö

PLATS FÖR 
PORTO

Om Nordens Viltrehabilitering 
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Jag vill också bli medlem i Nordens Viltrehabilitering

Jag vill bli aktiv medlem

Namn:

Gatuadress:

Postadress:

Födelseår:

Telefon:

E-post:

Klipp ut kupongen och sätt porto på baksidan i markerad ruta eller e-posta till viltrehab@gmail.com

Hjälp oss att skapa ett 
viltsjukhus. Bli medlem!
Läs mer om oss  
på föregående sida.
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NVR är helt beroende av frivilliga bidrag. 

Därför är vi mycket tacksamma om du stöd-

jer oss. Varje ny medlem och varje ny gåva 

för oss ett steg närmare ett viltsjukhus!

Medlemsavgift 200 kr/år 

Familjemedlem 75 kr/år 

Sätt in medlemsavgiften på pg-nr 80 04-4. 

Ange Nordens Viltrehabili tering som mot-

tagare. Kom ihåg att skriva på talongen 

om du vill vara aktiv medlem, ditt födelse år 

samt namn och adress. Du kan även 

an vända kupongen nedan så skickar vi ett 

inbetalningskort.

Avsändare:  
Styrelsen för NVR
c/o: Catarina Krång
Hanskrokavägen 13
134 65 Ingarö

Om du behöver adressändra  
e-posta viltrehab@gmail.com
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